کتاب کا جامع تعارف

کتاب الجرح والتعديل شیخ الاسلام ابو محمد عبدالرحمن بن ابی حاتم (۳۲۷ھ) کی علم آسما الرجال پر مشتمل ایک بنیادی اور مستقل حیثیت کی حامل کتاب ہے۔ اس کتاب کی تیاری اور تحقیق (Editing) میں اساسی کردار مشہور یمنی عالم علامہ عبدالرحمن بن یحییٰ معلیٰ نے ادا کیا۔ عبدالرحمن بن یحییٰ معلیٰ (۱۳۱۳ھ-۱۳۸۶ھ/۱۹۶۶-۱۸۹۵) میں یمن کے شہر عتمہ میں پیدا ہوئے۔ ۱۳۴۱ میں ہندوستان کا سفر کیا اور ربع صدی تک حدیث اور تاریخ کی کتب کی تحقیق اور تصحیح کا کام کیا اور ۱۳۷۱ میں واپس مکہ چلے

گئے اور وہاں پر مکتبہ حرم کی کے نگران مقرر ہوئے اور وہیں پر فوت ہوئے۔
کتاب الجرح و التعديل کی تحقیق کرنے والوں میں ایک نام مشہور مستشرق ڈاکٹر کرنکو
(Fr.Krenkow, 1935-1876) کا ہے۔